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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problémem jevů, vznikajících na vedení. V práci je rozebrán
jejich význam v elektroenergetice a problémy, které tyto jevy způsobují. Za tímto účelem
bylo navrženo v rámci této práce zařízení, na kterém je možné vybrané jevy demonstrovat.

Klíčová slova

elektrické vedení, jevy na vedení, demonstrátor, elektroenergetika, problémy na vedení
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyse effects on electrical line, mainly consequen-
ces and problems which this effects bring to power engineering. To make demonstrating
device on which we can show some of this effects, is included in this thesis.

Keywords

electrical line, effects on electrical line, demonstrating device, power engineering, problems
on electrical line
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Seznam použitých symbolů a zkratek

a [m] osová vzdálenost mezi vodiči
Amax [-] maximální hodnota amplitudy
Amin [-] minimální hodnota amplitudy
B [T] magnetická indukce
Bc [S] kapacitní susceptance
Bk [S/km] měrná kapacitní susceptance
c [m s−1] měrná kapacitní susceptance
C [F] kapacita
Ck [F/km] měrná kapacita
f [Hz] frekvence
F [N] síla
G [S] konduktance, svod
Gk [S/km] měrná konduktance, měrný svod
I [A] elektrický proud
kf [-] činitel přepětí
l [m, km] délka vedení, délka vodiče
L [H] vlastní indukčnost
Lk [H/km] měrná indukčnost
r [m] poloměr vodiče
R [Ω] elektrický odpor
Rk [Ω/km] měrná rezistance
S [m2] průřez vodiče
SWR [-] koeficient stojatých vln
t [s] čas
U [V] elektrické napětí
Y [S] admitance
Yk [S/km] měrná admitance
Z [Ω] impedance
Z0 [Ω] vlnová impedance
Z2 [Ω] impedance zátěže
Zk [Ω/km] měrná impedance
γ [-] činitel šíření
ε [F m−1] permitivita
λ [m] vlnová délka
µ [H m−1] permeabilita
ρ [Ω ·mm2/m] rezistivita
ω [rad s−1] úhlová rychlost
Φ [Wb] magnetický indukční tok
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Úvod

Problematika jevů na vedení, jejich příčin a důsledků je velmi obsáhlá. Cílem práce je
prostudovat shrnout především ty jevy, které se vyskytují nejčastěji. Tyto jevy rozebrat a
pokusit se shrnout příčiny jejich vzniku a jejich dopady na energetickou soustavu a přenos
energie. Dále navrhnout zařízení, na kterém bude možné vybrané jevy demonstrovat.
Práce je proto rozdělena do několika částí, které se vždy snaží čtenáři shrnout základní
principy a uvést ho do problematiky, která se týkala návrhu zařízení.

Úkolem první části je přiblížit užívaný matematický model, který je používán pro ho-
mogenní vedení. Seznámit s jeho parametry a co tyto parametry reprezentují. Dalším
dílčím cílem první části je nastínit problematiku vlnové povahy elektrické energie a jejího
šíření po vedení.

Ve druhé části této práce je cílem shrnout jevy, které v běžném provozu síťě mohou
nastat a rozebrat je. Přiblížit příčinu jejich vzniku, probrat průběh těchto jevů a shrnou
negativní vlivy, které mají tyto jevy na síť.

V poslední části této práce je popsán návrh demonstrátoru některých z uvedených
jevů. Jsou zde popsána kritéria, která bylo nutné splnit pro realizaci takového zařízení a
odůvodněná volba konkrétního řešení. Především z důvodu udržení kompaktních rozměrů
zařízení bylo k demonstraci jevů využito mikrovln.

Problematika mikrovln a jejich pole je též velmi obsáhlá a dala by se rozebrat z více
pohledů a do větší hloubky, než je uváděno v této práci. Cílem této práce ovšem není
podrobné zkoumání obou těchto okruhů. Jejím hlavním cílem je prostudovat a shrnou
jevy vznikající na vedení a vybrané z nich pomocí navrženého demonstrátoru simulovat.
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1 Formulace problému

Hlavním cílem této práce je prostudovat a shrnou jevy vznikající na vedení a vybrané
z nich pomocí navrženého demonstrátoru simulovat. Jedním z hlavních požadavků na toto
zařízení bylo zachování kompaktních rozměrů, aby byla možná jednoduchá manimulace
a trasport. S tímto požadavkem souvisí nutnost volby vysoké frekvence, na které bude
demonstrátor provozován. Bylo totiž žádoucí, aby na vodivé dráze proběhla alespoň jedna
perioda vstupního signálu.

S požadavkem na vysokou frekvenci bylo nutné vhodně zvolit zesilovač, který je schopný
svým výkonem na vysokých frekvencích dodat dostatečný výkon pro žárovku, která byla
využita jako sonda pro zjišťování uzlů při simulaci odražených vln.
V souvislosti se studiem těchto vln bylo nutné zahrnou problematiku mikrovln, především
jejich způsob šíření a odrazu.

Studované jevy na vedení byly voleny s ohledem na to, aby bylo možné alespoň jejich
část demonstrovat na navrhovaném zařízení.
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2 Matematický model

2.1 Teorie vedení

Teorie vedení je založena na modelu ideálního homogenního vedení. Pod tímto po-
jmem myslíme přímou vodivou soustavu nekonečné délky, která má v celé délce stejnou
konstrukci, geometrické uspořádání a materiál. Prostředí obklopující vodiče je též shodné
v celé jeho délce. [1] Pro modelování stacionárních i nestacionárních jevů na vedení použí-
váme pasivní dvojbran. Jeho parametry jsou závislé především na vlastnostech materiálu.

2.2 Prvky modelu vedení

Vlastnosti homogenního vedení lze reprezentovat pomocí příčných a podélných para-
metrů, které pak následně použijeme v modelu vedení. Celkem jsou tyto základní para-
metry čtyři - rezistance R a indukčnost L v podélném směru, konduktance G a kapacita
C ve směru příčném.

Obrázek 2.1: Náhradní schéma vedení

Rk [Ω/km] . . . měrná rezistance Lk [H/km] . . . měrná indukčnost
Gk [S/km] . . . měrný svod Ck [F/km] . . . měrná kapacita
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2.2.1 Podélná impedance a její parametry

Podélnou impedanci lze vyjádřit následujícím způsobem:

Zk = Rk + jXk = Rk + jωLk [Ω/km] (2.1)

Z = Zk · l = R + jX = R + jωL [Ω] (2.2)

Kde Zk je impedance na kilometr vedení a Rk představuje reálnou část - rezistanci, a Xk

imaginární část - induktivní reaktancí. Tu lze vyjádřit jako součin úhlového kmitočtu ω
a indukčnosti Lk. Z je potom celková impedance vedení o délce l [km].

2.2.2 Rezistance

Rezistance vedení R, nebo též činný odpor, tvoří reálnou část podélné impedance. Je
tvořena odporem vodiče, a v důsledku rezistivity vznikají na vedení úbytky napětí a činné
ztráty. Její hodnota je závislá na rezistivitě materiálu vodiče ρ0 [Ω ·mm2 ·m−1] a jeho
průřezu S [mm2]. Při přepočtu měrné rezistance Rk na výslednou rezistanci vedení R je
nutné zohlednit i délku vedení l [m]. Vztah pro výslednou rezistanci je potom:

R = ρ0
l

S
[Ω] (2.3)

Rezistance se uplatňuje jak v obvodech se střídavým, tak se stejnosměrným proudem. Pro
vyšší napěťové hladiny ji ovšem lze zanedbat. Pro zpřesnění výpočtu se v praxi používá
ještě zohlednění provozní teploty vedení, která může být odlišná od teploty pro tabulkovou
rezistivitu a též se zohledňuje vliv povrchového jevu.

2.2.3 Induktivní reaktance

Induktivní reaktanci ovlivňují dva parametry. Úhlový kmitočet ω závislý na síťové
frekvenci ω = 2πf a indukčnost L.
Tato indukčnost je závislá především na prostorovém uspořádání vodičů, kde zohledňuje
vliv magnetického pole, které vyvolá proud procházející vodičem. U dvou a více vodičů,
které jsou umístěny blízko sebe, totiž dojde ke vzniku magnetických vazeb. Časově pro-
měnný proud a jeho magnetické pole potom způsobí indukci napětí v okolních vodičích a
tím dochází k úbytkům napětí na vedení.
V případě této práce určujeme indukčnost dvouvodičového vedení. Při výpočtu vycházíme
ze statické definice indukčnosti

L =
Φ

I
[H]. (2.4)

kde
Φ [Wb] . . . magnetický indukční tok
I [A] . . . proud vodičem
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Dále musíme zohlednit proudovou smyčku mezi vodiči, a pro jeden vodič platí

Lk =
µ0

2 · π
ln
a

r

[…]


Dále jsou výrobcem uváděny hodnoty zesílení pro určitá frekvenční pásma:

Tabulka 5-2: Výkon zesilovače v závislosti na frekvenci
Zesílení v závislosti na frekvenci

Frekvenční pásmo: Zesílení:
2 Hz - 300 MHz + 34 dBm (max. 3 W)
300 - 500 MHz > + 32 dBm
500 - 1000 MHz + 30 dBm

Zvolená provozní frekvence je tedy na horní hranici deklarovaného rozsahu zesilovače.
Pro signalizaci v sondě byla použita žárovka s výkonem 0,75 W. Zvolený zesilovač by tedy
měl být schopen tuto žárovku napájet dostatečně. Další informace, jako schéma zesilovače
apod. nebyly bohužel od výrobce k dispozici.

Obrázek 5.2: Zvolený zesilovač NWDZ RF PA V2.0
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5.1.3 Vodiče

Délka vodivé dráhy byla zvolena 40 cm. Při tomto rozměru a zvolené frekvenci spl-
ňují vodivé dráhy požadavek na proběhnutí alespoň jedné periody signálu. Je zdé též
ponechána mírná rezerva pro možnost mírného snížení frekvence.

Obrázek 5.3: Rozměry vodivé desky

Vodiče vedení budou realizovány na desce plošného spoje. Motiv na desce plošného
spoje byl vyhotoven fotocestou. Jako materiál byl zvolen sklotextit FR4, který je vhodný
pro vysokofrekvenční aplikace.

Obrázek 5.4: Průběh vytváření motivu na DPS

Deska byla poté osazena z obou stran konektory - pro připojení zesilovače na začátku
a pro umožnění připojení zátěže na konci.
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Obrázek 5.5: Závěrečná podoba motivu na DPS

5.1.4 Konektivita

Deska plošného spoje bude osazena z obou stran SMA konektory, které umožní propo-
jení se zesilovačem za začátku vedení. Umístění SMA konektoru na konec umožní vedení
provozovat nejen naprázno, ale na konec vedení umožní připojit zkratovací spojku pro
provoz nakrátko, zátěže Z0 s hodnotou vlastní impedance vedení či obecnou zátěž Z.
Takto lze model využít též pro demonstraci Ferrantiho jevu při provozování vedení při
přenášenm výkonu nižším, než je přirozený výkon vedení.

5.2 Zhotovení a zkoušky zařízení

Po návrhu zařízení bylo překročeno k jeho fyzické konstrukci. Nejvíce času zabrala
příprava desky plošného spoje, kde bylo nutné pro desku daného výrobce najít správný
technologický postup na pomůckách dostupných v laboratoři, jako například technologie
tisku šablony, doba osvitu, koncentrace roztoků pro expozici a leptání, čas expozice a
leptání, aj.
Z těchto důvodů bylo vytvořeno několik vzorků, které sloužili k ověření správnosti tech-
nologického postupu před výrobou samotné desky. Po úspěšné výrobě vodivých drah bylo
možné přikročit k osazení desky SMA konektory.
Též bylo zapotřebí vyzkoušet funkčnost zesilovače, o kterém nebylo k dispozici mnoho
parametrů. Při těchto zkouškách z důvodu technických problémů souvisejících s generáto-
rem a spektrometrem nebylo možné přesně určit, zda zesilovač splňuje uváděné parametry.
Proto bylo přistoupeno ke zkoušce v zapojení s vodivými dráhami a zkoušce, zda zvládne

34

Modelování jevů na vedení Adam Dolejší 2021

zesilovač dodat dostatečný výkon žárovce.

Obrázek 5.6: Fyzické sestavení komponent

V průběhu těchto zkoušek nejprve zesilovač fungoval bez problémů. Poté z neznámých
příčin začal vykazovat nestabilitu a nakonec přestal dodávat výkon úplně.
Z těchto důvodů nemohlo dojít k řádnému vyzkoušení všech konfigurací zapojení zátěže
a ověření výskytu odražené vlny.
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Obrázek 5.7: První ověření funkčnosti zesilovače
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6 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout jevy, které se na vedení vyskytují a mohou způsobovat
problémy v elektroenergetice. Na základě teorie vedení poté vytvořit zařízení, na kterém
bude možné vybrané jevy demonstrovat.

V první části této práce jsem se zaměřil na potřebnou teorii, která popisuje samotný
matematický model vedení a jeho parametry, závislé na jeho konstrukci. Dále zde bylo
stručně vysvětleno vlnové chování přenášeného signálu.

V další části jsem se zaměřil na jevy, které na vedení mohou nastat při specifických
podmínkách (způsob provozu), specifických situacích (poruchy, úder blesku) či je jejich
příčinou nevhodné dimenzování vedení.
U návrhu fyzického zařízení je několik bodů, kde by bylo možné toto zařízení vylepšit.
Například zesilovač od lepšího výrobce, který by disponoval rozsáhlejší technickou doku-
mentací a bylo by možné přesněji vyhodnotit vhodnost jeho aplikace na toto konkrétní
řešení. V případě desky plošného spoje by též v příštím návrhu bylo žádoucí zohlednit
impedanční přizpůsobení těchto vodivých drah na stejnou hodnotu, jako zbytek zařízení,
a to zejména s ohledem na jejich geometrické uspořádání. Tento další návrh by bylo nej-
vhodnější provést v některém ze simulačních softwarů, jako například Agros Suite nebo
Comsol. Návrh tohoto fyzického zařízení byl určen především pro demonstraci odražené
vlny, Ferrantiho jevu a vlivu impedančního (ne)přizpůsobení zátěže.

Celkově je problematika jevů na vedení, příčin jejich výskytů a jejich dopadů velmi
obsáhlá a sahá nad rámec této práce. Snažil jsem se vybrat ty nejzásadnější z nich a
stručně přiblížit jejich vznik a následky pro přenosovou soustavu.
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