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Splnění zadání
částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce se zabývá jevy na vedení a možností jejich demonstrace. Jedná se o velmi důležité téma,
zejména vzhledem k možným dopadům těchto jevů v energetice. Vyhotovení zařízení pro jejich demonstraci je
velice vhodné a jistě by pomohlo i při výuce této partie.
Bohužel v práci postrádám kvalitnější teoretický úvod do zásadních pojmů a částí z oblasti
elektromagnetického pole (jak bylo definováno v zadání). Je rovnou přistoupeno k náhradnímu modelu pomocí
dvojbranu. Další část vysvětlující jednotlivé parametry je postačující. Kapitola pojednávající o rozdělení jevů a
jejich specifikacích a dopadech je občas nesrozumitelná vzhledem k opakujícím se částem textu a množství
překlepů. V poslední části je popsána výroba a technická stránka vyhotoveného zařízení. Z textu vyplývá, že
zařízení se ale nepovedlo dokončit v požadované kvalitě, což je škoda.
Odborná stránka bakalářské práce je průměrná a velmi vítám praktickou realizaci demonstrátoru.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce není práce vydařená. Obsahuje velké množství pravopisných chyb, překlepů a nelogických
formulací. Například již v prohlášení student mluví jednou o diplomové, jednou o bakalářské práci. Rovněž
řazení textu do kapitol není vždy systematické, jako ukázku lze uvést kapitoly 2.2 a 2.3, kde kapitola 2.3 měla
být podřazená kapitole 2.2 atd. Další nekonzistentně používané je značení komplexních čísel a fázorů, stejně
tak jako typografie jednotek veličin, kdy je často využito kurzívy (např. str. 15 text mezi vztahy 2.8 a 2.9).
Jednotky veličin by měly být uváděny výhradně v kulatých závorkách, nikoliv v hranatých. Takovýchto
nedostatků je v práci velmi mnoho a musím konstatovat, že to snižuje její čitelnost a srozumitelnost.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Proč v obrázcích, např. 2.1 a dalších nepoužíváte stejnou typografii veličin jako v textu?
2. Na straně 13 vaší práce máte uvedené parametry R, L, C a G, stejně tak v obrázku 2.1 a nadále pracujete s
parametry Rk atd. Můžete objasnit z jakého důvodu jste přešel k veličinám s indexem k a za jakých podmínek
můžete tyto rozprostřené parametry použít?
3. Na straně 14 popisujete parametry a u rezistance uvádíte: "Pro vyšší napěťové hladiny ji ovšem lze
zanedbat." Můžete vysvětlit z jakého důvodu?
4. Na straně 14 dále uvádíte: "Pro zpřesnění výpočtu se v praxi používá ještě zohlednění provozní teploty
vedení, která muže být odlišná od teploty pro tabulkovou rezistivitu a též se zohledňuje vliv povrchového
jevu." Doplňte jak se tyto parametry zohledňují.
5. Na straně 16 uvádíte: "Hodnoty konduktance se v praxi pohybují vždy v rozmezí určitých hodnot,..".
Uveďte v jakých rozmezích.
6. Vysvětlete své tvrzení ze strany 20: "trvalé přepětí - síťová frekvence přesahuje trvale jmenovitou
frekvenci o konstantní hodnotu".
7. Pro jaké prostředí platí váš vztah (4.6) pro vlnovou impedanci?
8. U generátoru uváděného na straně 31 by bylo asi vhodné uvést i typ, případně základní vlastnosti a
parametry nejen výrobce.
9. Podařilo se vám odvodit nějakou teorii ohledně nefunkčnosti zesilovače? Proč jste nezkusil jiný?
10. Mohou vám vznikat odrazy i na vstupní straně vedení? Případně vysvětlete.
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